[image: image1.jpg],,,,

Prefeitura Municipal de
Boa Vista do Cadeado
Criação: Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996
AV. Cinco Irmãos 1130 – CEP: 98118-000
Fone: 55 3643-1011
CNPJ: 04.216.132/0001-06

LEI N° 1.130, DE 08 DE MARÇO DE 2022.

Cria o Programa de Auxílio Emergencial aos pequenos produtores de Boa Vista do Cadeado, e dá outras providências.

O Prefeito de Boa Vista do Cadeado, RS, no uso de suas atribuições legais que lhes são asseguradas pela legislação em vigor, FAZ SABER que, a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte LEI:
Art. 1°. Fica criado o Programa de Auxílio Emergencial aos pequenos produtores de Boa Vista do Cadeado em decorrência das situações de emergência devido a estiagem, já começando a ter validade para a situação declarada pelo Decreto nº 1074, de 30 de dezembro de 2021.
Art. 2°. Em razão do programa criado por esta lei, os pequenos agricultores da agricultura familiar do município de Boa Vista do Cadeado poderão, durante os períodos onde vigoram decretos de emergência homologados pelo Estado e União, utilizar a patrulha agrícola e serviços a ela relacionados com um abatimento de 30% (trinta por cento) em relação a hora trabalhada, e transporte de volumosos para alimentação de gado leiteiro, taxando-se somente o trajeto do veículo efetivamente carregado até o destino final.
Art. 3°. A renúncia de receita decorrente desta lei será suportada por dotações específicas.
Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE BOA VISTA DO CADEADO, EM 08 DE MARÇO DE 2022.
JOÃO PAULO BELTRÃO DOS SANTOS
PREFEITO
Registre-se e Publique-se.

Maria Alice da Costa Beber Goi
Secretária da Administração, Planejamento e Fazenda